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MEMORANDUM DE CONCLUSIONS

CORRESPONENT AL SERVEI DE COL.LABORACIO
EN LES ACTUACIONS D’AUDITORIA DE COMPTES
SUBJECTES AL RD 424/2017

REFERIT ALS COMPTES ANUALS
AL 31 DE DESEMBRE DE 2019
DE:

ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL LOCAL HOSPITAL
| LLARS DE LA SANTA CREU DE JESUS-TORTOSA
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MEMORANDUM DE CONCLUSIONS

A I'Accionista Unic de ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL LOCAL HOSPITAL | LLARS DE
LA SANTA CREU DE JESUS-TORTOSA

Abast de 'encarrec

Hem realitzat una auditoria dels comptes anuals adjunts de I'ENTITAT PUBLICA
EMPRESARIAL LOCAL HOSPITAL | LLARS DE LA SANTA CREU DE JESUS-TORTOSA
que comprenen el balang a 31 de desembre de 2019, el compte de perdues i guanys, I'estat
de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos d’efectiu i la memaria corresponents a I'exercici
finalitzat en aquesta data.

Marc d’actuacio de I’encarrec

Aquesta auditoria ha estat realitzada dins del marc que preveu el RD 424/2017, de 28 d'abril,
pel que es regula el régim juridic del control intern en les entitats del Sector Public Local, i
tenint com base d’actuacio la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de comptes per al
Sector Public estatal vigent mitjangant les normes internacional d’auditoria adaptades i
recentment publicades NIA-ES-SP. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquests normes
es descriuen seguidament després de descriure les responsabilitat dels administradors en
relacio amb els comptes anuals auditats.

Som independents de I'Entitat de conformitat amb els requeriments d’ética, inclosos els
d'independéncia, que sén aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals per el Sector
Public a Espanya segons alldo que exigeix la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de
comptes de I'esmentat Sector Public.

Paragraf d’émfasi

Volem ressaltar que el certificat emés el 31 de mar¢ de 2020 pel Secretari del Consell
d’Administracié, relaciona els membres del Consell d’Administracié que no han signat la
formulaci6 dels Comptes Anuals. Aquesta qliestié no modifica la nostra conclusio.

Volem ressaltar que el certificat emés el 8 de juny de 2020 per la Presidenta del Consell
d’Administracio, relaciona els fets posteriors en referéncia a I'impacte del COVID-19 en la
Societat. Aquesta gliestié no modifica la nostra conclusio.

Responsabilitats dels administradors en relacié amb els Comptes Anuals

El Consell d’Administracid és responsable de formular els Comptes Anuals adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la
Societat, de conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera aplicable a I'Entitat a
Espanya, que s'identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, i del control intern que
considerin necessari per a permetre la preparacié de comptes anuals lliures d'incorreccio
material, deguda a frau o error.
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En la preparacié dels comptes anuals, el Consell d’Administracié és responsable de la
valoracié de la capacitat de I'Entitat per continuar com empresa en funcionament, revelant,
segons correspongui, les qiiestions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant
el principi comptable d’empresa en funcionament excepte si la Junta General te la intencié de
liquidar I'Entitat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa
realista.

Responsabilitats de 'auditor en relacié amb l'auditoria dels Comptes Anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu
conjunt estan lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, per tal de poder emetre
aquest memorandum de conclusions.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada
de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria vigent a Espanya sempre
detecti una incorreccié material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o
error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot preveure
raonablement que influeixen en les decisions economiques que els usuaris prenen basant-se
en els estats i comptes anuals.

Com a part d’'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de [activitat
d’'auditoria de comptes a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una
actitud d’escepticisme professional durant tota 'auditoria.

Tanmateix:

» Identifiquem i valorem els riscos d’incorreccid material en els comptes anuals, a
causa de frau o error, dissenyem i apliguem procediments d'auditoria per respondre a
aquests riscos i obtenim evidéncia d'auditoria suficient i adequada per proporcionar
una base que ens permeti concloure. El risc de no detectar una incorreccio material a
causa de frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié material a causa d'error,
ja que el frau pot implicar col-lusio, falsificacio, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament erronies, o I'elusié del control intern.

» Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I'auditoria amb la finalitat de
dissenyar procediments d’auditoria que siguin adequats en funci6 de les
circumstancies, i no amb la finalitat de concloure sobre I'eficacia del control intern de
I'Entitat.

> Avaluem si les politiques comptables que s'apliquen s6n adequades i la raonabilitat
de les estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pels
administradors.

» Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, per part dels administradors, del principi
comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en [l'evidencia d'auditoria
obtinguda, concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb
fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de
I'Entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una
incertesa material, cridem l'atencié en el nostre memorandum de conclusions. Les
nostres conclusions es basen en I'evidéncia d’auditoria obtinguda fins a la data de
nostre informe memorandum. No obstant aixo, fets o condicions futurs poden ser la
causa que I'Entitat deixi de ser una empresa en funcionament.
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» Avaluem la presentacié global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals, i si
aquests representen les transaccions i els fets subjacents de manera que
aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Fonament de la nostra conclusid, inclou incidéncies i observacions
Del treball realitzat es desprenen les seglents incidéncies i observacions:

» A data d’emissié d’aquest informe, no podem determinar la raonabilitat del saldo a 31
de desembre de 2019 de I'epigraf de Patrimoni Net "Subvencions, donacions i llegats
rebuts” que segons I'Entitat ascendeix a 472 milers d'euros, ni de la correcta
imputacié a pérdues i guanys de I'exercici 2019 que segons I'Entitat ascendeix a 107
milers d'euros, donat que la societat no ens pot facilitar la totalitat dels elements
afectes a |la subvencio.

» Degut a l'antiguitat dels moviments, I'Entitat no disposa de documentacié que permet
validar 'epigraf de “Capital’, que a 31 de desembre de 2019 esta registrat per un import de
3.741 milers d'euros, pel que no és possible determinar la raonabilitat de I'epigraf de
“Capital” del balang adjunt.

» Existeix una discrepancia de saldo amb el client REMSA, degut a que no reconeixen cap
import pendent de pagar, ja que al seu criteri va finalitzar la concessié administrativa per
I'explotacié del tanatori:

(a) Import pendent a 31.12.2019 = 235.577,52 euros
(b) Import provisionat a 31.12.2019 = 116.249,04 euros

Import pendent no provisionat a 31.12.2019 = (a) - (b) = 119.328,48 euros

Tenint en compte que les factures del 2n semestre 2019 (no subjectes a provisié) sumen
un total de 39.262,92 euros, queda un saldo viu de 80.065,56 euros (119.328,48 -
39.262,92) que considerem que s’hauria de provisionar com a dubtos cobrament (contra
reserves 40.032,78 euros de factures 2n semestre 2017, i contra resultat 40.032,78 euros
de factures 2n semestre 2019).

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut, exceptuant les incidéncies i
observacions anteriors esmentades, proporciona una base suficient i adequada per
concloure sobre els esmentats comptes anuals.

Per tant, excepte per les incidéncies i observacions comentades anteriorment, els comptes
anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de
la situacié financera de la Societat a 31 de desembre de 2019, aixi com dels seus resultats i
fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el
marc normatiu d'informacié financera que resulta d’aplicacio (que s’identifica a la nota 2 de la
memoria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin continguts.
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Aquest document ha estat possible un cop realitzada la feina que dona motiu a aquest
encarrec i que es va finalitzar el passat 8 de juny, per tant, és la data a la que als tots efectes
s’han de considerar les nostres conclusions, independentment de la data de la signatura
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL LOCAL HOSPITAL | LLARS DE LA SANTA CREU DE TORTOSA

Josep-Antoni Chavarria Espuny, secretarl no conseller del Consell d'Administracid de
I'Entitat Pablica Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa,
dependent de I'Ajuntament de Tortosa, CERTIFICO:

Que els presents comptes anuals de 'EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de
Tortosa corresponents a l'exercici de 2019, han estat formulats pel seu Consell
d’Administracié en sessié de 30 de mar¢ de 2020, havent-los signat vuit dels nou
membres que el composen i que seguidament es relacionen:

- Relacié de membres del Consell d'’Administracié que han signat els comptes anuals:

Sra. Meritxell Roigé Pedrola
Presidenta del Consell d'Administraci6

Sra. Monica Ripoll Castelld
Vicepresidenta del Consell d’Administracié

Sra. Dolors Bel Guerrero
Consellera del Consell d’Administracio

Sra. Maria Pilar Caballé Tudé
Consellera del Consell d'Administracid

Sr. Adolfo Criado Gabarré
Conseller del Consell d'Administraci6

Sr. Pere Genardé Jornet
Conseller del Consell d'Administracio

Sra. Susanna Gomez Aixendri
Consellera del Consell d’Administracié

Sr. Fernando Saporta Cano
Conseller del Consell d’Administracio

- Relacié de membres del Consell d'Administracié gue no han signat els comptes anuals:

Sra. Nuria Rodriguez Serrano (No va assistir a la sessi6 del Consell d'Administracic)
Consellera del Consell d'Administracié '

Motiu: «Disconformitat amb el model mercantil de gestié, que afavoreix la manca de
transparéncia aixi com de fiscalitzacié, no podent fer-se responsable de {'activitat de
I'empresa ni, per tant, donar el vist-i-plau als comptes anuals presentats».

| per a que aixi consti, lliuro el present amb el vist i plau de la senyora Presidenta del
Consell d'Administracié, a Tortosa, a 31 de marg de 2020. .

Vist i plau
La Presidenta del Consell d’Administracio

Meritx oigé | Pedrola

Pg. de Mossén Valls, 1 - 43590 Jess-Tortosa ' 1
Tel. 977 500 533 - Fax 977 500 085



J:T'j;[__

i
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JESUS-TORTOSA

Entitat Publica Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa

Tortosa, a 8 de juny de 2020

PLETA AUDITORES, SLP
c/. Muntaner, 479, Entl., Porta 5-6 !
08021 BARCELONA ﬁ

En relacié amb l'auditoria que estan realitzant dels comptes anuals de PEntitat Pablica
Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa,
corresponents a I'exercici finalitzat el 31 de desembre de 2019, per la present carta els
manifestem que:

1. El dia 14 de marg de 2020 es va publicar en el BOE nim. 67 el Real Decreto
463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la
gestion de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

PR —

2. El dia 20 de marg de 2020 es va convocar sessié del Consell d’Administracié
d’aquesta Entitat a celebrar el dia 30 de marg de 2020, amb inclusi6 al seu ordre ‘
del dia de la proposta d'acord d'aprovar la formulacié dels Comptes anuals relatius i
a I'exercici 2019, i

3. El dia 30 de mar¢ de 2020 es va celebrar la sessié del Consell d'Administraci6
referida, en el curs de la qual es va aprovar la formulaci6 dels Comptes anuals de
I'exercici 2019.

4. L'emergéncia sanitaria produida per la pandémia de COVID-19, i la declaraci6 el
passat 14 de marg per part del Govern de I'Estat de l'estat d'alarma, comporta una
situacié d'excepcionalitat en el conjunt dels sistema sanitari, amb un impacte
dificiiment predicible a data de formulacié dels comptes anuals.

5. L'impacte que la pandémia pugui tenir tant en el conjunt de I'economia del pais,
com en lactivitat de I'entitat, des de el punt de vista dels resultats futurs i del
compliment de I'execucié del pressupost de I'exercici 2020, i per tant dels impactes
en la situacié financera en el seu conjunt de I'entitat, no poden ser avaluats a data

actual. }
1

o B oryt et

6. Tanmateix, es considera que el funcionament de l'activitat normal de I'entitat es
pugui reiniciar un cop superada l'actual situacio.

La Presidenta del Consell¢* inistracio _
' EPEL HOSPITAL | LLARS :
_f_| DE LA SANTA cREU ;

DE TORTOSA
Meritxell Roigé i Pedrola

Pg. de Mossén Valls, 1 —~ 43590 Jestis-Tortosa 1

Tel. 977 500 533 - Fax 977 500 085
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BALANC DE SITUACIO

ACTIU

/A) ACTIU NO CORRENT

_Iathtanelble
) ‘5 Apl(catlmulnfmmétiqu!s
[N Imm ikzat material
[2. Terrenysi construceions
i2. Instal-laclons técnlquesl altre Immobilitzat rnatenal
rmmeb!lmt encurs| bestretes
IIll. Irw onslmmobiﬁéﬂs

M:E@‘EH impost tﬁfeilf .

B)ACI’IU I:DRREN'I'

JJ
it ftres cradits amb les Ac Adminls‘lr_at_:lqps Pub1igues
il\.t‘. !nversionsa empreses del grup | associades a curt termini
i2, Crédits a empreses del grup.

', Inversions financeres a curt termini
—VI Pariodificacionsa curt termini

s I dsequlvalenis

TOTALACTIU

PATRIMONI NET | PASSIU

‘A) PATRIMONI NET
J\-l} FONS PHDPIS

2, ¢Resultats negatlus d‘exercid s anteriors)
VII nesultat de I‘exerdcl {
-A-ll SUBVENCIONS DONACIONS | LEGATS REBUTS

{B) PASSIU NO CORRENT
il Deutesa llarg termini
| '8, Altres pamlus ﬁrl:noers
IV. Passius per Impost dlrerlt

‘C) PASSIU CORRENT

. Deutesa curttermini
s, Aitms pass(us ﬂnan:e.-s

. ﬁsutes am'h empreses da!gmg iassociades a curt termini
5. Aitres passlus financers

v Dredqiors comercials | altres comptesa pagar
12, Proveidars, ampreses dal grup | assoclades
3 credltorsdlvsrsus
6. Altres deutes a mb les Administracions Pdbliques

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU

NOTA

|
1
1

9.1.1/9.13

9.L3

9.1.2/9.13

913

912/3.13

NOTA

1

| 3
15.1/15.2

914/9.16

9.15/9.1.6

17

9.1.5/9.1.6

2,019

3.867.751,12

75.093,50

_75,003,50

7211032

600,00

7151032

5.722.589,44
2,019

3.810.826,53
21

1.629.425,96
1.481.590,39
1.481.590,99

147.834,97

282.336,95
77.258,82
7.238,82
0,00
0,00
205.078,13
"1.210,00
10.619,10

" 193,249,038

5,722,589,44

2.018

398139564

75.097,38

600,00
74, 497,33

1.811 560,84
151.0&9,13

18112476

5.792.956,48
2.018

3.803.424,34

ERLLEILES
378150002

e Ped ch -
514.706,89

1,651,193,24
1.481.550,99

1.481.590,99
169.602,25

338.334,90
91.366,50
91.366,30

0,00
0,00

246.972,10
37.582,60
12.158,01
197. 23] 49

5.792.956,48

EPEL HOSPITAL | LLARS
DE LA SANTA CREU
DE TORTOSA
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EPEL HOSPITAL | LLARS
DE LA SANTA CREU

DE TORTOSA
COMPTE DE RESULTATS
COMPTE DE RESULTATS [ Nora | 2019 | 2018
3. mapoRT weT DE LA JIFRA DE NEGOQ 8/131 A07.565,12 407.565,12
] b) Prestacio de servels 407.565,12 407.565,12
{4 APROVISIONAMENTS -12.000,00 -18.000,00
¢) Treballs realltzats per altres empreses ~12.000,00 +18.000,00
| 5. ALTRES INGRESSOS D' EXPLOTACIO 6.672,78 900,00
a) Ingressos, accessorls | altres de gestid coment 672,78 0,00
b) Subvenclons d'explotadd incorporats al resultat de Fexerdcl 153 6.000,00 900,00
| 7.~ ALTRES DESPESES D'EXPLOTACIG -59.666,66 6LEI2T2
2) Servels Exteriors 132 -19.477,39 -22.356,69
() b) Tributs -1696,21 942,97
N b) Pérdues, deterforament i varlacié de p peraperadons comerdals 9.2.1 -38.493,06 -38.493,06
)
) 8- AMORTITZACIO DE L'IMMOBILITZAT 5/6/7 -348.611,62 -344.800,01
9. IMPUYACIO DE SUBVENCIONS 0'IMMOBILITZAT NO FINANCERS | ALTRES 151 107.342,34 125.937,37
= 11, DETERIORAMENT | RESULTAT PER ALENACIONS DE L'IMMOBILITZAY s/ 0,00 0,00
& 8] Detariorament i pbrdues 0,00 0.00
|~ / A.1) RESULTAT D'EXPLOTACIO 104.301,96 109.769,76
") | 12 INGRESS0S FINANCERS 9.22 6,40 7.76,11
bj De valors negodlables | altres Instruments financers 6,40 1.126,71
W/ b.1) D'empreses del grup | assodades 0,00 7.702,42
I b.2) De tercers 6,40 pLk ]
|33, DESPESES FINANCERES 922 -38.768,49 3876849
d b} Per deutes amb tercars -38,768,49 -38.768,49
,;‘ 0
(- 8 D'IMPOSTO J
- 17. Impost sobra sodetats 1 1533111 1905774
- 50.208,76 59.670,24

RESULTAT DE L'EXERCICI
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EPEL HOSPITAL | LLARS
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DE TORTOSA
ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
A) ESTAT D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUDES
0 0 018
A) Resuftat del Compte de Pérduesi Guanys : §0.208,76 59.670,24
' I.  Pervaloracid d'instruments financers
o 1. Percobertures de fluxes d’
= {ll, Subvencions, donacions i llegats rebuts 15.1 18.768,49 38.768,49
‘ IV. Perguanys | pérdues actuarlals y altres ajustos
V, Efecte impositiu -9.692,12 ~9.692,12
ot B) Total ingressos | despeses Imputades direct; t al patrimoni net 29.076,37 29.076,37
Vi. Pervaloracid d'i ts financers
) Vil. Percobertures de fluxes d'efectiu
w/ Viil. Subvenclons, d lons i llegats rebuts 15.1 -107.342,34 -125,937,37
IX. Efecte Impositiu 26.835,59 31.434,34
C) Total transferéncias al Compte de Pérdues | Guanys -80.506,76 -94,453,03

TOTAL INGRESSOS i DESPESES RECONEGUDES
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EPEL HOSPITAL | LLARS
DE LA SANTA CREU

=] DE TORTOSA
B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
SADD, FIKAL DS VANY 2017 3.741.501.00 12.080,71 559.795,35 L 29.471,28 574.108,43 380015570
| %, Austas per canvh da citeris 2816 anteriors ::
= ]
[ At oy errers 2016 paterions 5
[ST5ALDD AVTRT, R DE LANY 201 FXINCTI 1R0W1 Faress | mann Sra085 Ipnissm |
L voial 3 [deipuies cecanegudes 670,18 53.401,60 %.:n
\l._ Operadonx amb tatis a propietars %
[T &!"mﬁﬂdﬂlﬂmnﬂ Z160,24 27.010,9 B Lg,:'_;
|1 SALDD, RNALDE L'ANY 2018 3.74L501,01 20.240,55 53169436 $9.670.24 _SLAT06EI uu%%uc
7S T -
L Austos per eanvis do oileris 20171 antarlors )
. Ausls par arior 3017 Tanterlors ::
T Toulbgersanidesperes reconequdes $0.700,76 3780557 1.:1!,‘.1’
B Dperadions arh sotis @ propitizra 3$
TL_Atres variiclany sl 270110 SL002.11 55.670,21 4:':2m
[F=Xe00, RRACDE ANy 2019 3TALEOL01 191LEs ETTETTEL] 5020816 w180 JM:::E[
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EPEL HOSPITAL | LLARS
—fTjl—| DE LA SANTA CREU

DE TORTOSA

COMPTES ANUALS 2019

Estat de fluxos d’efectiu
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EPEL HOSPITAL | LLARS

DE LA SANTA CREU

=| DE TORTOSA

ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU

Nota 2019 2018
A) FLUXES D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
1. Resultat de I'exercld abans d'impostos 3 65.539,87 78.727,98
2. Alustos del resultat 315.52443 283.39748
a) Amortitzacid de I'immabilitzat { +) 5/6/7 345.611,62 344.80001
b] Correclons valoratives per deteriorament 4/ -) 9.2 0,00 0,00
¢) Varlaclons de provisions { +/-} 5/6 38.493,06 38.493,06
d) Imputadé de Subvencions { -} 15.1 -107.342,34 -125.937,37
g Ingresas financleros { -} -6,40 “7.726,71
h) Despeses financeres { + ) 38.768,49 38.768,1%
3, Canuls en el capital comrent -87.033,54 -36,182,12
b) Deutors i altres comptes a cobrar { +/-) 9.1.2/9.1.3 -44.865,07 -20.993,57
c) Altres actlus corrents (+/-) ~274,50 -208,80
d) Creditors i altres comptes a pagar { +/-) 2.1.5/9.1.6 -41,893,97 -14.979,75
14, Altres fluxes d'afectiv de les activitats dexplotaclé 640 7.726,71
¢) Cobrament d'interessos { +} 6,40 7.726,11
5. Fluxes d'efectiv de les activitats d'explotacid ( #/-1 +/-2 4/-3 +/-4) 294.037,16 338,670,05

B D D A A D RSIO

6. Pagaments per invarsié (- ) +240.059,91 -117.162,26
b) Immobiliteat i ibl -9.839.31 -68.643,16
¢} Immobilitzat material -230.220,60 -48.519,10
|7. Cabraments per desinversld (+) 4,15 158.383,13
a) Empreses del grup i associades 0,00 158.314,98
d) Inversions immobilibries [3 0,00 0,00
&) Altres actius financers 4,15 68,15
8. Fluxes d'efecthu de les activitats d'Inversié ( 7-6 ) +240,055,76 41,220,87
C) FLUXE D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCIACIO
9. Cobraments | pagaments per Instruments de patrimonl 0,00 0,00
10. Cob 1p de pastufl -14.107,98 -260.545,31
a) Emlssié 0,00 0,00
3, Deutes amb empreses del grup { assoclades (+)
4. Altres dautas ( +}
b) Devalucié | amortitzaclé de -14.107,98 -260.545,31
3. Deutes amb empreses del grup | associades ( -} 0,00 -13.715,61
4, Altres deutes (- ) -14.107,98 -246.829,70
11, Pagaments per dividends | remuneracions d'altres instruments de patrimoni 0,00 0,00
12, Fiuxe d'efectiu de las activitats de finandadd { +/- 9 +/- 10 4/-11) -14.107,98 -260.545,31

D) EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI

E) AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (+/-5 +/-8 4/- 12 +/- D)

Efectlu o equivalent al comengament de |'exercici

39.873,92
1.631.124,76

119,345,661
1,511.779,15

|Efectiu o equivalent al final de I'exercici | | 1.670.998,18 | 1.631.124,76
—‘_-“\ % ___—-—h;-
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!

ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL LOCAL
HOSPITAL I LLARS DE LA SANTA CREU DE TORTOSA

MEMORIA DE L’EXERCICI 2018

NOTA 1.- ACTIVITAT DE L’EMPRESA

1.1.- Descripcid de I'activitat

L'Entitat Publica Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa Creu es va
constituir inicialment com una fundacié puablica amb personalitat juridica i
patrimoni especial, per acord Plenari de I'Excel-lentissim Ajuntament de Tortosa
en sessi6 de 14 de maig de 1958, essent la seva forma de gesti6é directa, per
organisme auténom local.

El Ple de 'Ajuntament de Tortosa, en la sessié del dia 12 de setembre de 2011,
va aprovar inicialment la modificacié dels Estatuts de 1'Organisme Auténom
Fundacié Pablica Hospital i Llars de la Santa Creu per la qual va passar a
configurar-se en 'Entitat Piblica Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa
Creu de Tortosa. Al Butlleti Oficial de la Provincia de Tarragona de 10 de
desembre de 2011 s’especificava la seva aprovacié definitiva i es detallaven els
estatuts.

El Ple de 'Ajuntament de Tortosa, en sessio de 7 de mar¢ de 2016, va aprovar
inicialment una nova madificacié dels articles 4 i 10 dels estatuts. L'anunci es
va publicar al BOPT de 23 de juny de 2016.

El régim pressupostari, econdmic i financer, de comptabilitat, d'intervencié,
de control financer i control d’eficacia de l'entitat, en tant no es modifiqui la
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, sera el previst en aquest cos legal per
a les societat mercantils locals el capital de les quals pertany integrament a
les entitats locals.

L'entitat no té afany de lucre i el seu objecte, segons l'article 4 dels estatuts, és
el segiient:

a) Com a hospital, prestar assisténcia medicoquirargica, aixi com totes
aquelles activitats inherents a les propies d'un centre hospitalari, a
través dels seus serveis de medicina interna, cirurgia, hemodialisi,
consultes, mutua, geriatria, i altres com els de serveis funeraris,
mitjancant la retribucié que s’estableixi.




b) Com a residéncia, albergar avis o nens en residéncies existents a l'efecte.

Amb data 23 de juny del 2016 es va publicar al BOPT 'ampliacié de l'objecte,
afegint un nou apartat amb el seglient text:

c) La cessib de I'us dels seus béns i/o drets, per qualsevol titol.

L’administracié de l'entitat estd encomanada a la societat Gestié Sanitaria i
Assistencial de Tortosa SAM segons conveni signat entre ambdues entitats el 29
de juny de 1993.

L’activitat principal de 'empresa esta classificada en el CNAE 861 Actividades
Hospitalarias.

L’entitat estd classificada per la Intervencié General de Administraciones del
Estado (IGAE) en el sistema de comptabilitat Sisterna Europeu de Comptes
(SEC) AP-SEC 2010 com “Administracions Pabliques (Subsector administracio
local 1.3.1.3)".

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1.- Imatge fidel

Els comptes anuals de l'exercici 2019 han estat preparats a partir dels registres
comptables de lentitat i s’hi han aplicat les disposicions legals vigents en
matéria comptable del Pla General de Comptabilitat aprovat pel RD 1514/2007
de 16 de novembre, per tal de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la
situacié financera, dels resultats de l'entitat, dels canvis en el patrimoni net i
dels fluxos d’efectiu corresponents a l'exercici.

2.2.- Principis comptables aplicats, no obligatoris

Per dur a terme la formulacié d’aquests comptes anuals s’ha observat l'aplicacié
de tots els principis i normes de comptabilitat generalment acceptats establerts
al Codi de Comerg, al Pla General de Comptabilitat aprovat pel Reial Decret
1514/2007 de 16 de novembre i a 'Ordre EHA/3362/2010 de 23 de desembre.

2.3.- Comparacid de la informacid

Les xifres dels comptes anuals estan representades en euros i son comparables
d'un exercici a l'altre.




2.4.- Aspectes critics de la valoracio i estimaci6é de la incertesa

En els comptes anuals adjunts shan utilitzat ocasionalment judicis i
estimacions de la direccid de la societat per quantificar alguns dels actius,
passius, ingressos, despeses i compromisos que hi estan registrats.
Basicament, aquestes estimacions fan referéncia a la vida util dels actius
materials i intangibles (notes 5, 61 7).

2.5.- Elements recollits en diverses partides

No hi ha elements patrimonials de naturalesa similar inclosos en diferents
partides del balang de situacié.

2.6.- Canvis en criteris comptables

No s’han realitzat canvis en criteris comptables propis.

NOTA 3.- APLICACIO DE RESULTATS

La proposta d'aplicacié de I'excedent de l'exercici 2019 acordat per part del
Consell d’Administracié és la seglient:

]

Base de repartiment | 2019 2018

Total | 50.208,76 ‘; 59.670,24
T e $ 2209090909090
Aplicacio ! '

A reserva de capitalitzaclé 5.100,21 2.701,10

A reserva legal 5,020,838 5.967,02

Resultat negatius d'exercics anteriors 40.087,67 51.002,12

Total 50.208,76 “ 59.670,24

L'article 25 de la Llei 27/2014 de I'Impost de societats es preveu una reduccié
en la base imposable del 10% de l'increment dels fons propis. L'entitat ha
aplicat aquesta reduccié atés que compleix amb els requisits establerts en la llei
i ha dotat la corresponent reserva de capitalitzacio.

Segons auditoria es recomana realitzar la dotacié del 10 per cent del benefici de
l’exercici a la Reserva Legal.




NOTA 4.- NORMES DE REGISTRE I VALORACIO

Els criteris comptables i normes de valoracié més significatius aplicats en
P’elaboracié dels comptes anuals de Pexercici 2019 han estat els seglients:

4.1.- Immobilitzat intangible

Les immobilitzacions intangibles es reconeixen inicialment a preu d’adquisicié.
Els impostos indirectes no recuperables formen part del preu d’adquisicié.
Posteriorment es valoren al valor de cost menys Pamortitzacié acumulada i les
pérdues per deteriorament reconegudes que, en el seu cas, hagin experimentat.

Els actius intangibles amb vida 1til finita s’amortitzen linealment d’acord amb
la seva vida util. Els percentatges d’amortitzacié aplicats han estat els seglients:

Coeficient

Immobilitzat intangible 1 e

Aplicacié informatica del sistema de radiologia digital
tres aplicacions informatiques 25%

4.2.- Immobilitzat material

En termes generals, els béns inclosos en limmobilitzat material es valoren
inicialment d’acord amb el preu d’adquisicié. Aquest preu inclou totes les
despeses addicionals produides fins a 'entrada en funcionament del bé i els
impostos indirectes no recuperables. Posteriorment, es valoren al valor de cost
menys Pamortitzacié acumulada i les pérdues per deteriorament reconegudes
que, en el seu cas, hagin experimentat. Tot i aixi, a continuacié es detallen els
criteris de valoracié emprats en la valoracié de I'immobilitzat material:

e Adquirits amb anterioritat a exercici 1979: van ser incorporats a valors
estimats, amb abonament a fons propis.

e Adquirits entre 1979 i 1989: figuren pel seu cost d’adquisicié. No
incorporen les quotes suportades de 'Tmpost sobre el Valor Afegit.

e Adquirits entre els exercicis 1990 i 1993: figuren pel seu cost
d’adquisici6. Inclou les quotes suportades en concepte dTmpost sobre el
Valor Afegit, no deduibles en aquest periode.

s Adquirits entre el 1994 i el 2019: figuren valorats a cost d’adquisicié. No
inclou les quotes suportades de I'Impost sobre el Valor Afegit.

~
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Els costos d’ampliacié, modernitzacié o millores que representen un augment
de la productivitat, capacitat o eficiéncia, o un allargament de la vida atil dels
béns es capitalitzen com a major cost dels béns corresponents.

Els elements d'immobilitzat material amb vida 1til finita s’amortitzen de forma
lineal d’acord amb la seva vida 1til. Els percentatges d’amortitzacié aplicats han
estat els seglients:

Coeficient

le V
Naturalesa d’amortitzacio

Edificis i altres construccions 3%
Maquinaria general 8%
[nstallacions 8%-10%
Utillatge i estris 8%
Mobiliari 10%

Fquips procés d'informacid 25%

Deteriorament de valor d'immobilitzat material

A la data de tancament de cada balan¢ de situacié, sempre que existeixen
indicis de pérdua de valor, la societat revisa els imports en llibres dels seus
actius materials per determinar si existeixen indicis que els esmentats actius
hagin sofert una pérdua per deteriorament de valor. L'import recuperable de
lactiu es calcula amb lobjectiu de determinar una possible pérdua per
deteriorament de valor (si hi fos). En cas que l'actiu no generi fluxos d’efectiu
per si mateix que signin independents d’altres actius, la societat calculara
I'import recuperable de la unitat generadora d’efectiu a qué pertany l'actiu.

4.3.- Inversions immobilidries

Els béns inclosos en aquest apartat es valoren inicialment al preu d’adquisicié i
corresponen a diverses heréncies rebudes per I'entitat de béns urbans i rustics.

Els costos dampliacié, modernitzacid6 o millores que representen un
allargament de la vida 1til dels béns es capitalitzen com a major cost dels béns
corresponents.

Els elements de les inversions immobiliaries amb vida 1til finita s’amortitzen de
forma lineal d’acord amb la seva vida 1util. El percentatge d’amortitzacié aplicat
ha estat el coeficient lineal del 3%.




4.4.- Arrendaments

Els arrendaments es qualifiquen com a financers sempre que de les seves
condicions es dedueixi que s’ha transferit substancialment tots els riscos i
beneficis inherents a la propietat de l'actiu objecte. La resta d'arrendaments es
registren com a arrendaments operatius.

Els arrendaments financers es reconeixen a l'actiu d’acord a la seva naturalesa
com immobilitzat material i al passiu del balan¢ de situacié, a linici de
Parrendament, pel valor més petit entre el valor raonable de l'actiu arrendat i el
valor actual a I'inici de I'arrendament dels pagaments minims acordats.

Les despeses derivades dels arrendaments operatius simputen linealment al
compte de pérdues i guanys durant la vigéncia del contracte amb
independéncia de la forma estipulada per al seu pagament.

4.5.- Instruments financers

4.5.1.~ Actius financers

Partides a cobrar i inversions mantingudes fins al venciment

Aquests actius financers es registren inicialment pel valor raonable.
Posteriorment sén reconeguts a cost amortitzat. El reconeixent dels
interessos meritats en funcié del tipus d’interés efectiu i, si és el cas, la
provisié per deteriorament, es registren directament al compte de pérdues i
guanys. Linterés efectiu correspon al tipus d’actualitzacié que iguala el
desemborsament inicial de linstrument financer amb la totalitat de fluxos
d’efectiu estimats fins al venciment.

S'han dotat provisions per a insolvéncies de trafic per import del 100%
dels saldos susceptibles d’aprovisionar i amb una antiguitat superior a sis
mesos.

Actius financers disponibles per a la venda

Es registren en aquest epigraf els valors representatius de deute i
instruments de patrimoni d’altres empreses que no han estat adquirits amb
el proposit de negociacié immediata i no tenen un venciment fix.

La valoracié es fa a valor raonable, i es registren les variacions que es
produeixen directament en el patrimoni net fins que 'actiu financer sigui baixa
del balang o es deteriori, moment en qué I'import aixi reconegut s'imputara al
compte de pérdues i guanys.
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En el cas dinsttuments de patrimoni que es valorin pel seu cost, degut a
qué no es pot determinar amb fiabilitat el seu valor raonable, la correccio
valorativa per deteriorament es calculara d’acord amb el disposat en norma
de valoracié d’'inversions en el patrimoni d'empreses del grup, multigrup i
associades i no serd possible la reversié6 de la correccié valorativa
reconeguda en exercicis anteriors.

Interessos rebuts

Els interessos d’actius meritats amb posterioritat al moment de I'adquisicié
es reconeixen com a ingressos en el compte de pérdues i guanys i s'utilitza
el métode d'interés efectiu.

Baixa d’actius financers

Els actius financers es donen de baixa del balang quan es transfereixen
substancialment els riscos i els avantatges inherents a la propietat de
I'actiu financer.

4.5.2- Passius financers

Débits i partides a pagar

En aquesta categoria s’hi classifiquen:

a. Débits per operacions comercials: passius financers originats per la
compra de béns i serveis per operacions de trafic.

b. Débits per operacions no comercials: passius financers que, no sent
instruments derivats, no tenen origen comercial.

Aquests passius financers es reconeixen inicialment pel valor raonable de la
contraprestacié rebuda, ajustat pels costos de transaccié que els siguin
directament atribuibles. Posteriorment es registren pel cost amortitzat.

Els débits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i
que no tenen un tipus d’interés contractual es valoren pel seu valor
nominal quan l'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no resulta
significatiu.

Classificaci6 i baixa de passius financers

Els passius financers es classifiquen com a passius corrents si el termini de
realitzacié és inferior a 12 mesos a la data segiient al tancament del balang
de situacié adjunt. Es donen de baixa els passius financers quan l'obligacié
s’ha extingit.

g =




4.6.- Impostos sobre beneficis i impostos diferits

La despesa per impost sobre beneficis correspon a la suma de la despesa per
impost sobre beneficis de l'exercici aixi com l'efecte de les variacions dels actius
i passius per impostos anticipats, diferits i crédits fiscals.

La despesa per impost sobre beneficis de l'exercici es calcula mitjangant la
suma de l'impost corrent que resulta de 'aplicacié del tipus de gravamen sobre
la base imposable de Yexercici, després d’aplicar les deduccions que fiscalment
s6on admissibles, més la variacié dels actius i passius per impostos
anticipats/diferits i crédits fiscals, tant per bases imposables negatives com per
deduccions.

Els actius i passius per impostos diferits inclouen les diferéncies temporals que
s’identifiquen com aquells imports que es preveuen pagadors o recuperables per
les diferéncies entre els imports en llibres dels actius i1 passius i el seu valor
fiscal, aixi com les bases imposables negatives pendents de compensacio i els
crédits per deduccions fiscals no aplicades fiscalment. Aquests imports es
registren aplicant a la diferéncia temporal o crédit que correspongui el tipus de
gravamen al qual s’espera recuperar-los o liquidar-los.

Es reconeixen passius per impostos diferits per a totes les diferéncies temporals
imposables excepte del reconeixement inicial (estalvi en una combinacié de
negocis) d’altres actius i passius en una operacié que no afecta ni al resultat
fiscal ni al resultat comptable. Per la seva banda, els actius per impostos
diferits, identificats amb diferéncies temporals només es reconeixen en el cas
que es consideri probable que la societat tingui en el futur suficients guanys
fiscals contra els quals poder fer-los efectius. La resta d’actius per impostos
diferits (bases imposables negatives i deduccions pendents de compensar)
només es reconeixen si es considera probable que la societat tingui en el futur
suficients guanys fiscals contra els quals poder fer-los efectius.

Cada tancament comptable es revisen els impostos diferits registrats (tant
actius com passius) per tal de comprovar que es mantenen vigents, i
s’efectuen les oportunes correccions d’acord amb els resultats de les analisis
realitzades.

4.7.- Ingressos i despeses

Els ingressos i les despeses es calculen al valor raonable de la contraprestacio a
rebre o pagar i representen els imports a cobrar/pagar pels béns lliurats o
rebuts i els serveis prestats o rebuts, en el marc ordinari de l'activitat, menys
descomptes, devolucions i impostos indirectes recuperables. A aquest efecte,
ingrés i la despesa es produeix en el moment que s’entenguin rebuts o cedits
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els riscos i beneficis amb independéncia del moment en qué es produeixi el
corrent monetari financer que se’n deriva.

4.8.- Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

La societat no té elements patrimonials de naturalesa mediambiental ni ha
incorregut en despeses especials per a la minimitzacié de I'impacte ambiental o
proteccid i millores del medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisié
per riscos ni per contingéncies possibles per a la proteccié i millora del medi
natural.

4.9.- Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es valoren pel valor
raonable de limport concedit. Es comptabilitzen com ingressos directament
imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de pérdues i gnanys com
ingressos sobre una base sistemadtica i racional de forma correlacionada amb
les despeses derivades de la despesa o inversid objecte de la subvencid.

Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caracter de reintegrables es

registren com a passius de l'empresa fins que adquireixen la condicié de no
reintegrables.

4.10.- Transaccions entre parts vinculades

Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen en el moment inicial
pel seu valor raonable (preu de la transaccié). Si s’escau, si el preu acordat en
una operacid difereix del valor raonable, es registra la diferéncia d’acord amb la
realitat econdomica de l'operacié. Veure nota 17.
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NOTA 5.- IMMOBILITZAT MATERIAL

5.1.- Detall del moviment dels saldos de 'exercici 2019

El moviment dels saldos que formen lepigrafl d’immobilitzat material del
balang de P'exercici 2019 és el seglient:

Immobilitzat material

Saldo a31.12.18| Altes i dotacions | Baixes iSaido a31.12.19
| | |

Total amortitzacions
Construccions
Total provisions

Total net

| -12.610,990,20

-36.908,14

| 3.787.245,49 |

-339,522,53

0,00

-109.301,93

Terrenys i construccions 10.339.430,88 22.647,80 0,00 | 10,362.078,68
Instal-lacions t&écniques 1.816.352,31 7.295,76 0,00 | 1.823.648,07
Maquinaria 1.998.209,53 14.907,54 0,00 2.013,117,07
Utillatge i Instrumental 230.622,61 16,875,29 0,00 247.497,90
Mobilliari 1.741.354,95 128,553,01 0,00 1.869.907,96
Equips de procés de la informacié 242.004,00 18.298,20 0,00 260.302,20
Altres immobilitzats 67.169,55 21.643,00 0,00 88.812,55
otal b b.4 43,8 0 0,60 0,00 b.66 64,4
Amortltzacié construccions -7.294.814,77 -175.520,90 0,00 | -7.470.335,67
Amortitzacid instal-lacions técnigues -1.565.483,19 -40.992,67 0,00 | -1.606.475,86
Amortitzacié maquinaria -1.749.133,80 -54,393,30 0,00 | -1.803.527,10
Amortitzacid utillatge i instrumental ~191.804,59 -6,698,03 0,00 -198.502,62
Amortitzacié mabiliari -1.523.981,07 -48.482,41 0,00 | -1.572.463,48
Amortitzacié equips procés de la informacié -228.619,06 -13,295,53 0,00 | -241.914,59
Amortitzacid altres immoabilitzats -57.153,72 -139,69 -57.293,41

| 0,00 | -12.950.512,73

3690824 | 000 | 000 | -3690814

| 0,00 |

| 0,00 |

Les adquisicions més destacades durant I'exercici 2019 han estat:

-36.908,14

3.677.943,56

Renovacio de 80 llits hospitalaris per import de 134.939,20 euros.
Renovacié de la senyalitzacié de tot el centre per import de 14.009,99

euros.

o Adquisicié de mobiliari per a la nova sala de formacié per import de

2.710,40 euros.

e Renovaci6 de la tercera planta de residéncia per import 16.413,41 euros.
e Arranjament i impermeabilitzacié de V'espai del tren de rentat de cuina

per import de 14.980,20 euros.

e Adquisicié d'un nou tanel d’emplatat per import de 18.137,07 euros.




5.2.- Detall dels moviments dels saldos de 1’exercici 2018

El moviment dels saldos que formaven l'epigraf d’immobilitzat material del

balang de Pexercici 2018 va ser el seglient:

Immobilitzat material

| | i
|Saldoa31.12.17|Altes i do!acions“ Baixes|Saldo a31.12.18

Total brut

| 16.386.624,73

48.519,10

Terrenys | construcclons 10.323.137,84 16.293,04 10.339.430,88
Instal-lacions técniques 1.815.434,32 917,99 1.816.352,31
Maquinaria 1.976.767,30 21.442,23 1.998.209,53

Utillatge i instrumental 226.926,56 3.696,05 230.622,61
Mobiliari 1.741.114,61 240,34 1.741.354,95

Equips de procés de la informacié 240.702,00 1.302,00 242.004,00

Altres immobilitzats 62,542,10 4,627,45 67.169,55

| 16.435.143,83

Amortitzacié construccions -7.119.668,23 -175.146,54 ~7.294.814,77
Amortitzacié instal-laclons técniques -1,523.909,01 -41,574,18 -1.565.483,19
Amaortitzacid maquinaria -1,693,199,55 -55,934,25 -1,749,133,80
Amortitzacid utillatge i instrumental -183,469,98 -8,334,61 -191.804,59
Amortitzacié mobiliari -1,477.689,76 -46,291,31 -1.523,981,07
Amortitzacld equips procés de |a informacid -215.,521,48 -13.097,58 -228.619,06

Amortitzacié altres immobilitzats
Total amortitzacions

Construccions

Total provisions

Total net

-56,999,00
-12.270.457,01 |

-36. 908 14

.4,079.259,58

-154,72
-340,533,19

J

-292,014,09

Les adquisicions més destacades durant I'exercici 2018 van ser:

|

0,00

-57.153,72
-12.610.990,20

-36.908,14

_-

| 0,00 |

iorooi

-36.908,14

3,787.245,49

e Renovacié d’equipament informatic per tal de adaptar les estructures de
sistema necessaria per la implantacié del nou programa de historia

clinica electronica SAP Argos. per import de 17.571,59 euros.

e Creacié d'una sala per fer estimulacié sensorial Snoezelen a planta
tercera per residéncia assistida a l'hospital, per import de 4.627,45

€uros.

¢ Adquisicié de material d’Hosteleria necessari, per import de 21.442,23

euros.
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5.3.- Actius en iis totalment amortitzats

Els actius totalment amortitzats en 0s al tancament de Pexercici 2019 i 2018
s0n els seglients:

Concepte | 2019 | 2018

Construccions 4.076.337,38 4.076.337,38
Insal-lacions técniques 1.314.260,02 | 1.299.025,77
Equips assistencials 708.387,38 666.331,31
Aparells assistenclals 489,645,03 447.138,96
Maguinaria 6298569 |  62.985,69
Elements de transport intern 118.625,06 | 118.625,06
Instrumental sanitari 108.478,77 108.478,77
utillatge no sanitarl 54.890,29 54.890,29
Mobiliari Assistencial 459.264,40 456,500,40
Equips oficina 9.832,75 9.832,75
Electrodomastics 212.018,52 174.711,13
Altre mobiliari 714.040,39 700.226,22
Equips procés d'informacid 221.273,61 207.059,61
Equips telefonics 56.292,93 55.003,22
Altre immobilitzat material 216,412,76 216.412,76

Import total béns amortitzats  8.822.744,98 | 8.653.559,32

5.4.- Altra informacio
El salda de deteriorament a 31 de desembre de 2019 és:

Concepte ! 2019 | 2018

3690814 | 3690814 |

TOTAL ; B | 3690814 | 3690814

L’entitat té formalitzades polisses d’assegurances per cobrir els possibles riscos
a qué estan subjectes els diversos elements del sen immobilitzat material, aixi
com les possibles reclamacions que se li puguin presentar per P'exercici de la
seva activitat. Es considera que aquestes polisses cobreixen de manera suficient
els riscos als quals estan sotmesos.

Cap del béns inclosos en aquest epigraf es troba fora del territori espanyol.




NOTA 6.- INVERSIONS IMMOBILIARIES

6.1.- Detall del moviment dels saldos de I’exercici 2019

El moviment dels saldos que s’inclouen en l'epigraf d'inversions immobiliaries
per a l'exercici 2019 és el segiient:

Inversions inmobiliaries | Saldoa31,12.18 | Altesidotacions |  Baixes | Saldoa31,12.19
600,00
95.616,02

Total brut | 921602 | ; 9521502

Amortitzacid construcclons -m:_ -20.105,70

Total amortitzacions | -21. 11& 64 ] -2.987, 06 f 0,00 i -24.105,70

Tatal net | 7500738 |  -2.987,06 [ 7211032

L’entitat, a més, té com a inversi6 immobiliaria els segiients béns:

e Dues heréncies rebudes dels senyors Manuel Segarra Andreu i Tomas
Andreu Cervell§, integrades per:
¢ Meitat indivisa de dues finques rustiques a la partida Burga del
Perells, per valor de 200 i 400 euros.
e Meitat indivisa d’una finca urbana a Tortosa per valor de 22.500
euros.

e Una heréncia del ple domini de I'habitatge del municipi de Tortosa,
valorada en 54.311,02 euros, atorgada pel senyor Joan Josep Foz Sorolla
durant exercici 2012.

e Limmoble situat al municipi de Roquetes, adquirit en heréncia l'any
2009 valorat en 18.755 euros.

e Un dret funerari valorat en 50 euros.

Cap dels immobles s'utilitza en el negoci propi de l'explotacid.

No existeix cap tipus de restriccié ni obligacions sobre aquests actius.
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6.2.- Detall del moviment dels saldos de exercici 2018

El moviment dels saldos en l'epigraf d’inversions immobiliaries per a l'exercici
2018 va ser el segilient:

Inversions inmobiliaries | saldoa3112.17 \ Altesidotacions |  Baixes | Saldoa31.12.18

%mm | %mm

Amortitzacld construccions -18.251,60 ‘ -21.118,64

Total amortitzacions \ -18.251,60 -2.867,04 | 0 00 | -21.11864

Total net ‘ 77.964,42

NOTA 7.- IMMOBILITZAT INTANGIBLE

7.1.- Detall del moviment del saldos de I’exexcici 2019

El moviment dels saldos de lepigraf dimmobilitzat intangible per a Pexercici
2019 és el seglient:

Immobilitzat intangible |Saldo a 31.12. 18| Altes i dotacions | BamesiSaldo a31.12.19

Aplicacions informatiques 286.143,92 m 205.983,23

Total brut 286.143,92 9. 839 31 ] 0,00 | 295.983,23

Amortitzacid Aplicaclons -217.787,70 -3,102,03 -220.889,73
informatiques

Total amortitzacions -217.787,70 ‘ -3.102,03 | 0,00 l -220.889,73

Total net ‘; 68.356,22 | 673728 | 0,00 | 75.093,50

7.2.- Detall del moviment dels saldos de I’'exercici 2018

El moviment dels saldos de Vepigraf d'immobilitzat intangible per a l'exercici
2018 va ser el segilent:




Immobilitzat intangible |Saldo a31.12. 17l Altes i dotacions [ Balxesl Saldo a31.12.18

Aplicacions informatiques 217.500,76 68,643,16 - 286,143,92

Total brut | 217.500,76 | 68.643,16 | 0,00 | 286.143,92

Amortitzaci6 Aplicacions -216.387,92 -1,399,78 -217.787,70
informatiques

Total amortitzacions 'j -216.387,92 -1.399,78 | 0,00 -217.787,70

Total net 1,112,84 ’ 67.243,38 | 0,00 | 68.356,22

7.3.- Actius en iis totalment amortitzats

Els actins totalment amortitzats en us al tancament de l'exercici 2019 i 2018
son els seglients:

Concepte | 7oTa et 2018 |

Aplicacions informatiques 216.412,76 216.412,76

Total béns amortitzats | 216.412,76 | 216.412,76

7.4.- Altra informacio
No existeixen compromisos ferms de compra ni de venda.

Analitzada la valoracié dels actius a 31 de desembre dels exercicis 2019 i 2018,
no correspon efectuar cap deteriorament.

NOTA 8.- ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS SIMILARS

8.1.- Arrendaments operatius. Arrendadors.

L’entitat té contractats els segilents arrendaments operatius:

Arrendaments operatiu. Arrendador-

Per arrendament immoble (tanatori) 76.986,12 76.986,12
Per arrendamentimmoble (local) assistendial 330.579,00 330.579,00
Total | 407.565,12 407.565,12




e D'acord amh el conveni subscrit el dia 29 de juny de 1993, I'hospital
posa a disposicié de la societat Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa
SAM els béns integrants en el seu patrimoni.

La contraprestacié econdémica per aquesta posada a disposicié es fixa
anualment pel Consell Executiu de I'entitat i, com a minim, ha de ser
ignal a les despeses de funcionament de lentitat i a l'amortitzacié
econdmica dels béns cedits en cada moment, deduida Pamortitzacié de
les subvencions en capital i destinades directament al finangament dels
béns esmentats.

La revisi6, puntual enn concepte de lloguer de Fedifici i equipaments per a
Yexercici 2018, considera si s’ha produit el deteriorament i/o baixa
d’alguns d’aquests actius.

Limport meritat de l'arrendament durant lexercici 2019 ha estat de
330.579,00 euros i l'exercici 2018 va ser de 330.579,00 euros.

Durant lany 2017 es va portar a terme una taxacid per expert
independent del lloguer de mercat per tal de verificar la renda actual. La
taxaci6 determina que la renda estd inclosa en linterval que indica
Vexpert.

o En compliment de l'auto dictat el 27 d’octubre de 2009, en execuci6 de
senténcia pel jutjat contenciés administratiu nimero 1 de Tortosa, el 23
d’abril de 2010 es va adjudicar a Remsa Memorial, SA l'"as privatiu de
limmoble i installacions ubicats al carrer Rosa Maria Molas nimero 16-
22,

Com a contraprestacié de I'is privatiu de I'immoble, Remsa Memorial, SA
abonara en concepte de canon anual 71.651,40 euros a satisfer en
mensualitats vengudes, que s’actualitzara cada any amb I'IPC. A més,
haura de satisfer 6.000 euros anuals en concepte de donacié a I'hospital
(veure nota 15.3). Limport meritat lexercici 2019 és de 76.986,12 euros.
L'import meritat l'exercici 2018 va ser de 76.986,12 euros.

NOTA 9.- INSTRUMENTS FINANCERS

9,1.- Informacié sobre balang

9.1.1.- Actius financers a llarg termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Pagina 16




Instruments de Patrimoni Crédits, derivatsialtres |  Total __Total
2019 | 2018 2000 | 2018 | 2019 2018
Préstecs | partides a cobrar 40.476,11 568, 40, 476,11 48.568,92
Actlus dslponihles per lavenda
- Valorats a valor raonable 63 i 2.127,63 2.127,63
Total actius financers | 212763 | 212763 | 4047611 | 4856892 | 4260374 50,696,55

Els actius financers a llarg termini s’expliquen a la nota 9.1.3.

9.1.2.- Actius financers a curt termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Credits, derivats i altres |_ _Total Total
Categoria 2019 l 2013 | 2019 | 2018

168.481,88

Préstecs | partides a cobrar 171.611,44  171.611,44

Total actius financers | 171.611,44 I 16848188 | 171.611,44 ' 168.481,88

Els actius financers a curt termini s’expliquen a la nota 9.1.3

9.1.3.- Classificacions dels actius financers per venciments

El detall dels actius financers classificats per venciments de l’exercici 2019

és el seglient:

Venciment

>5 anvs

Total actius financers

171.611,44

Inversions en empreses del grup | associades: 0,00 0,00 0,00
Altres Actius financers 0,00 0,00
Inversions financeres: 4,15 2.139,65 2.143,80
Instruments de Patrimoni 2.127,63 2.127,63
Altres actius financers 4,15 12,02 16,17
Actius per impost diferit 40,464,09 40.464,09
Deutors comercials i altres comptes a cobrar: 171.607,29 0,00 171.607,29
Clients pervendes i prestacions de serveis 125.328,48 125.328,48
Clients d'empreses del grup i associades 33.333,38 33.333,38
Actius per impost corrent 0,00 0,00
Altres crédits, Administracions Publiques 12,945,43 12.945,43

42.603,74

214.215,18

El detall dels actius financers classificats per venciments de I'exercici 2018 és el

segiient:




Venciment

T ainy

>5al anys

Total actius financers

168.481,88

50.696,55

Inversions en empreses del grup i associades: 1.324,00 0,00 1.324,00
Altres Actius financers 1.324,00 1.324,00
Inversions financeres: 68,15 2.139,65 2.207,80
Instruments de Patrimoni 2.127,63 2.127,63
Altres actius financers 68,15 12,02 80,17
Actius per impost diferit 48,556,90 _ 48.556,90
Deutors comercials i altres comptes a cobrar: 167.089,73 0,00 167.089,73
Clients per vendes i prestacions de serveis 79.295,70 79.295,70
Clients d'empreses del grup | assoclades 66.666,76 66.666,76
Actius per impost corrent 0,00 0,00
Altres crédits, Administracions Pibliques 21.127,27 21,127,27

| 219.178,43

Inversions financeres

Instruments de patrimoni

L'import de 2.127,63 euros de l'exercici 2019 i 2018 correspon a:

e Titols rebuts en el moment de Theréncia atorgada pel senyor Manuel
Segarra Andreu (nota 4.3):
¢ 233 accions del Banc Santander valorades en 1.623,5 euros.
e 100 accions de ACS valorades en 1.079,13 euros.

e Limport nul dinstruments de patrimoni de l'any 2019 i 2018
correspon al capital en qué lentitat participa directament de la
societat que s’indica a continuacié, la qual no té admeses a cotitzacié
les seves accions en mercats oficials.

Sagessa, Assisténcia Sanitaria i Social, SA

Domicili social ........coeiariniiinanna, Av. Del Doctor Josep Laporte, 2. Reus
Capital social de la companyiai......ccccecereseeseeiiiascsisicaniosnes 60.200,00 euros
Grau de participaci6 directal ......ccccveievinireciscncstiiesiinisnsniiniiissssnsieane 5%
Valor de la participacio i isssssessanaemisnnensaiisesrsamaians 3 .010,00 euros
Reserves totals de la companyia......oovvienieniiinaniae.. 210.346,63 euros
Resultats negatius d’exercicis anteriors 2018........cocoviviiirinnnninn, AA euros
Resultats negatius d’exercicis anteriors 2017................-851.871,15 euros

Objecte  social....ciciuiinieinanernones Gesti6 1 prestacid6 de serveis

assistencials, sanitaris i socials
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Durant lexercici 2015 analitzada la valoracié dels fons propis de
l'entitat es va dotar el corresponent deteriorament de valor per un
import de 3.010,00 euros. Al 2019 i 2018 es manté el deteriorament.

Altres actius financers

e Limport de 4,15 euros de l'exercici 2019 correspon a les partides
pendents d’aplicacid.

e L'import de 12,02 euros de lexercici 2019 i 2018 d'altres actius
financers correspon a dipdsits i finances constituits a llarg termini.

Inversions en empreses del grup i associades

El 21 de gener de 2013 lentitat va formalitzar un contracte amb Tortosa
Salut SL de compte corrent de crédit a curt termini per un import maxim de
250.000 euros, amb venciment 31 de desembre de 2013 prorrogable
anualment. El tipus d'interés d’aplicacié va quedar fixat a l'any 2014 en
Peuribor a tres mesos més un diferencial de 3 punts el qual té com a
referéncia I'observacié del mercat.

Durant el 2019 i 2018 les condicions han estat les mateixes. A la data de
tancament no hi ha saldo disposat i I'any 2018 era de 1.324,00 euros.

Actius per impost diferit

Limport de 40.464,09 euros de l'exercici 2019 i de 48.556,90 per al 2018
correspon a la quota de I'Tmpost de societats anticipat per la limitacié en la
deduccié de l'amortitzacié d’immobilitzat.

Deutors comerxcials i altres comptes a cobrar

Actius per impost corrent

El saldo deutor per impost corrent correspon a la quota liquida calculada de
IImpost de societats del 2019 i que es declararda amb posterioritat al
tancament, Tant a 2019 com a 2018 no hi ha saldo per aquest concepte.

Altres crédits administracions plbliques

El detall dels saldos deutors amb administracions publiques de l'exercici
201912018 és el segiient:




Administracions Publiques

Hisenda Publica, deutora per IS 2018 21.127,27
Hisenda Pdblica, deutora per IS 2019 12.945,43
Total | 1294543 | 2112727

Deutors varis

El saldo de deutors varis de exercici 2019 i 2018 corresponia a la donaci6
anual de Remsa Memorial SA pendent de pagament establerta segons
contracte (veure nota 8.1) i és el segiient:

Deutors varis ‘ 2019 \ 2018

2016 6.000,00 6.000,00
2017 6.000,00 6.000,00
2018 6.000,00 6.000,00
2019 . 6.000,00

24.000,00 18.000,00

9,1.4.- Passius financers a llarg termini !

Altres Passius Financers

Categoria | 2000 | 2018 { | 2018

Débits | partides a pagar 1629.42595 | 165119324 [ERIEXFEXIIMEENIRCERT!

Total passius financers a llarg termini | 1.629.425,96 \ 1.651.193,24 } 1.629.425,96 | 1.651,193,24

El detall dels altres passius financers a llarg termini s'explica a l'epigraf o
9.1.6. -
9.1.5.- Passius financers a curt termini

Altres Passius Financers ___5__ : Total Tota!

Categoria [ 2019 \ 2018 | 2019 5 2018

Débits i partides a pagar 282.336,95 338.338,90 28233695 | 338.338,90
Total passius financers a curt termini | 282336,95 , 338.338,90 | 282.336,95 338.338,90

El detall dels altres passius financers a curt termini s'explica a l'epigraf
9.1.6.
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9.1.6.- Classificacid dels passius financers per venciments

El detall dels passius financers classificats per venciments de l'exercici

2019 és el seglient:

Total passius financers a curt termini

282.336,95

202.803,08 |

303.005,83

| 17293377

g & Venciment
Categoria 1any | 2 any | = Bany 3
Deutes 77.258,82 181.035,80 176.938,14 172.933,77 950,683,28 1.558.849,81
Altres passius financers 77,258,82 181.035,80 176.938,14 172.933,77 950.683,28 1.558.849,81
Passius per impost diferit 21,767,28 126.067,69 147.834,97
Deutes amb empreses del grup | assodiades 0,00 0,00
Creditors comercials | altres comptes a pagar 205.078,13 0,00 0,00 000 0,00 205.078,13
Proveidors, empreses del grup i associades 1.210,00 1,210,00
Creditars varis 10,619,10 10.619,1¢
Altres deutes, Administracions Publiques 193.249,03 193.249,03

950,683,28

1.911.762,91

El detall dels passius financers classificats per venciments de l'exercici 2018 era

el seglient:

Vendment

3any

Deutes

Altres passius financers

Dautes 91.366,80 181.035,80 176.938,14 172,933,717 950.683,28 1,572.957,79
|Altres passius financers 91.366,80 181.035,80 176.938,14 17293377 950,683,28 1,572.957,79
{Passlus per impost diferit 21.767,22 147.835,03 169.602,25
Deutes amb del grup | assoclades 0,00 0,00
Creditors comercials | altras comptes a pagar 246.972,10 0,00 0,00 0,00 0,00 246.972,10
Proveidors, empreses del grup | assoclades 37.582,60 37.582,60
Creditors varis 12.158,01 12,158,01
Altres deutes, Administracions Pdbliques 197.231,49 197.231,49
Total passius financers a curt termini 338.338,90 | 202.803,02 324.773,17 172.933,77 950.683,28 1.989.532,14

Limport de 1.558.849,81 euros de l'exercici 2019 i l'import de 1.572.957,79
euros de l'exercici 2018 estan formats per les seglients partides:

¢ Limport de 1.479.727,53 euros de l'exercici 2019 i 1.479.727,53 de
I'exercici 2018 com a deute pendent amb la Seguretat Social. L'entitat
es va acollir, en el seu dia, a la moratoria establerta en la disposicié
addicional trentena de la Llei 41/94 de 30 de desembre de
Pressupostos Generals de I'Estat per a 1995, que establia textualment:
"nara el pago de las deudas con la Seguridad Social, causadas hasta 31
de diciembre de 1994 por instituciones sanitarias cuya titularidad
ostenten las administraciones publicas o instituciones publicas o
privadas sin animo de lucro, se concederd una moratoria de diez afios
sin interés y con tres afios mds de carencia, condondndose a las citadas
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instituciones sanitarias todos los recargos de cualguier naturaleza
existentes al 31 de diciembre de 1994."

Posteriorment, hospital s’ha anat acollint a successives ampliacions
dels periodes de manca i moratoria recollides en les lleis de
Pressupostos Generals de l'estat per als exercicis compresos entre
1995 i 2018.

En Yexercici 2018, el 17 de juliol de 2018 es presenta la sollicitud
d’ampliacié de la caréncia concedida per un any més, aixi com
Pampliacié6 del periode de la moratoria. En la resolucié del 23
d’octubre de 2018 es concedeix 'ampliacié del periode de moratoria
establerta per la resolucid del 19 de setembre del 2017, fins el mes de
desembre de 2028, sense meritacio de cap interés.

Les patronals UCH i CSC han estat treballant amb els ministeris amb
competéncia en el tema del deute de la Seguretat Social dinstitucions
sanitaries, per tal de donar cobertura legal a la prorroga de I'any 2019
en el context inédit de manca de Pressupostos Generals de 'Estat des
que es va establir la caréncia del deute en els pressupostos de
Pexercici de I'any 1995.

Com a conseqiiéncia d’aquestes gestions, va sortir publicat el “Real
Decreto-ley 18/2019, de 27 de diciembre, por el que se adoptan
determinadas medidas en materia tributaria, catastral y de seguridad
social”, i en la disposicié addicional quarta s’estableix 'ampliacié del
periode de caréncia en els termes seglients: que es podra sol'licitar a
la Tresoreria General de la Seguretat Social I'ampliacié de caréncia a
vint-i-cinc anys, juntament amb Pampliacié de la moratdria fins a un
maxim de deu anys amb amortitzacions anuals, tot regulant
Pampliacié fins els 2029.

Arrel d’aixo, lentitat va sollicitar en data 30 de desembre de 2019,
Pampliacié del periode de caréncia fins a 25 anys, des del dia 1 de
gener de I'any 1995 fins el 31 de desembre de 2019. Addicionalment,
també va sollicitar 'ampliacié del periode de moratoria fins a 10 anys,
des del dia 1 de gener de Pany 2020 fins al 31 de desembre de 2029.

Kl detall dels pagaments futurs minims i el seu valor al tancament de
Uexercici és el seglient:

Categoria
Import total dels pagaments futurs minims al
tancament de |'exercici

(-) Despeses financeres no meritades -220.586,91 -220.586,91
Valor actual al tancament de I'exercici | 1.663.883,76

1.884.470,67 1.884.470,67
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2019
r

_2018

Moratoria Seguetat Social ] Pagéments | Valor actual | 7P'agérrnent5 | Vé'li:—r actual
Finsalany 188.447,07 184.156,23 188.447,07 184.156,23
De la5anys 753.788,28 695.637,46 753,788,28 695.637,46

Més de 5anys 942,235,32 784.090,07 | 942.235,32 784.080,07

| 1.884.470,67 | 1.663.883,76 | 1.884.470,67 | 1.663.883,76

El valor actual amb venciment a 1 any per import de 184.156,23 euros
esti registrat com a altres deutes amb administracions publiques a
curt termini.

e Saldos pendents de pagament a proveidors dimmobilitzat per import
de 77.258,82 euros l'exercici 2019 i de 91.366,80 euros l'exercici 2018.

Passius per impost diferit

L'import de 147.834,97 euros en l'exercici 2019 i de 169.602,25 per a
I’exercici 2018 corresponia a lefecte impositiu de la subvencié per tipus
d'interés derivada dels interessos de la moratoria de la Seguretat Social i a
'efecte impositiu de les subvencions en capital.

Creditors comercials i altres comptes a pagar

Administracions publiques

El saldo creditor mantingut amb les administracions pibliques durant els
exercicis 2019 i 2018 és el seglient:

Moratoria Seguetat Sacial | 2019 { 2018
HP creditora per IVA 0.039,34 13.075,26
Ret IRPF a professionals 53,46

Seguretat Social creditora 184.156,23 184.156,23

Total | 19324903 | 197.231,49
9.2.- Informacio relacionada amb el compte de pérdues i guanys i
patrimoni net

9.2.1.- Correccions per deteriorament de valor originades pel risc de
crédit

Durant el 2019 s’ha registrat una provisié per insolvéncies per import de
38.493,06 euros corresponent a saldos pendents de cobrament amb una




antignitat superior a sis mesos. Aquesta provisié també era de 38.493,06
euros per a l'exercici 2018.

9.2.2.- Ingressos i despeses procedentis dels altres instruments
financers

L'origen de les despeses financeres procedents dinstruments financers de
Texercici 20191 2018 és el seglient:

Despeses financeres 2019 l 2018
Interessos moratoria Segur 38.768,49 38.768,49
Total | 3876849 | 3876849

Lorigen dels ingressos financers procedents dlinstruments financers de
l'exercici 2019 1 2018 és el seglient:

Ingressos financers

Interessos TSALUT, SL 0,00 7.702,42
Altres interessos 6,40 24,29
Total \ 640 | 772671

9.3.- Informacié sobre la naturalesa i el nivell de risc procedent
d’instruments financers

Les activitats de Pentitat estan exposades a varis riscos financers: risc de crédit,
de liquiditat i d’interés. L’entitat intenta minimitzar aquests riscos, buscant
Yequilibri entre la possibilitat de minimitzar-los i el cost derivat d’eventuals
actuacions per aconseguir-ho.

Les politiques de gestié de riscos s’estableixen amb l'objectiu didentificar i
analitzar els riscos amb qué s’enfronta la societat, fixar-ne els limits i controls
de risc adients, i per controlar els riscos i el compliment dels limits.
Regularment es revisen les politiques i els procediments de gestio de riscos amb
la finalitat que reflecteixin els canvis en les condicions de mercat i en les
activitats de la societat. La societat, a través de les seves normes i procediments
de gesti6, pretén desenvolupar un ambient de control estricte i constructiu en
qué tothom entengui les seves funcions i obligacions.

a) Risc de crédit

El risc de crédit és vigent per a qualsevol organitzacié i, encara que es pugui
mantenir els maxims elements de control, sempre és possible que sorgeixin

N
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dificultats amb algunes operacions. Parallelament, no sempre és factible
operar amb un assegurament total de les operacions de crédit, bé pels
mecanismes de les asseguradores o bé pel cost d’aquest sistema.

L'entitat no té concentracions significatives de risc de crédit. Per altra part,
avalua la qualitat crediticia del client, tenint en compte la seva posicié
financera, l'experiéncia passada i altres factors. Els limits individuals de
crédit s’estableixen en funcié de les qualificacions internes. Durant els
exercicis pels quals es presenta informacié no s’han excedit els limits de
crédit, i la direccié no espera que es produeixin pérdues per incompliment
de cap de les parts indicades, que no estiguin ja reconegudes en els
presents comptes anuals.

Tal i com s'indica en la nota 9.1.3, 'entitat manté un contracte de crédit de
tresoreria a curt termini amb lentitat vinculada Tortosa Salut SLU. Aquesta
relacié es du a terme en condicions de mercat i s’han realitzat les
disposicions i liquidacions d’interessos segons I'acordat.

b) Risc de liquiditat

Una gestié prudent del risc de liquiditat implica el manteniment de
suficient efectiu i valors negociables i la disponibilitat de finangament amb
facilitats de crédit.

c) Risc de tipus d'interés

El risc del tipus d’interés pot afectar els costos financers pel finangcament a
tipus variable, La variabilitat del tipus d’interés s'explica en la conjuntura
econdmica europea, perd també la mundial.

La direccié de l'entitat no ha considerat necessari, fins el moment, efectuar
cap tipus de cobertura de tipus d'interés.

NOTA 10.- INFORMACIO SOBRE EL PERiODE MITJA DE PAGAMENT A
PROVEIDORS. Disposicié addicional tercera “deure d’informacié” de la
Llei 15/2010, de 5 de juliol.

La societat considera que es troba subjecta a la disposicié final segona de la
Llei 31/2014, de 3 de desembre, que requereix a totes les societats mercantils
a incloure de manera expressa a la memoria dels seus comptes anuals el seu
periode mitja de pagament a proveidors segons resolucié de IICAC de 29 de
gener de 2016.
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Al tancament dels exercicis 2019 i 2018 la situaci6 és la seglient:

| 2019 | 2018
Rati operacions pagades -13 dies 3dies
Rati operacions pendents de pagament 39 dies 39dies
Periode mitja pagament a proveidors -10dies 37 dies
Total pagaments realitzats 354.001,34 452.875,38
Total pagaments pendents 3.502,50 46,238,92

L'entitat té com a registre d'entrada la “data de registre” de la factura en el
seu aplicatiu comptable. El calcul del periode de pagament no inclou les
factures pendents de validar.

NOTA 11.- FONS PROPIS

El detall de la variacié experimentada en el saldo dels fons propis de l'exercici
2019 ha estat:

Fons Propis Saldo a 31.12.2018 Resultat exercici Variacions Saldo a31.12.2019

Capital 3.741.501,02 3.741.501,02
Reserva Legal 0,00 5.967,02 5.967,02
Reserva de capitalitzacid 20.240,55 2,701,10 22.941,65
Resultat d'exercicls anteriors -532.694,36 51.002,12 -481.692,24
Resultats de I'exercici 59.670,24 50.208,76 -59.670,24 50.208,76
Total 3.288,717,45 50,208,76 0,00 3,338.926,21

Atés que lentitat durant I'exercici 2019 i 2018 ha re-calculat el valor actual de
la moratdria (veure nota 9.1.6) Vincrement resultant s’ha aplicat contra el

patrimoni net.

Segons l'article 25 de la Llei 27/2014 de ITmpost de societats, una de les
modificacions per a l'exercici 2015 es va preveure una reduccid en la base
imposable del 10% de lincrement dels fons propis, com a mesura fiscal per
incentivar la capitalitzacié de les empreses. L'entitat va aplicar aquesta reduccié
atés que compleix amb els requisits establerts en la llei i ha proposat la dotacié
de la corresponent reserva de capitalitzacié, de cardcter indisponible i

preceptiva per poder aplicar la deduccié.
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El detall de la variaci6é experimentada en el saldo dels fons propis de l'exercici
2018 va ser:

Fans Propis Saldo a31,12,2017 Resultat exercici Variacions Saldo a2 31.12.2018
3.741.501,02 3,741.501,02
[Reserva de capitalitzacid 18,080,31 2.160,24 20.240,55
[Resultat d'exerclcls anteriors ~ -559.705,35 27.010,99 -532.694,36
IResultats de I'exercid 29,171,23 59,670,24 -29.171,23 59.670,24
|rotal Pl [ 3,229,047,21 58,670,24 0,00 | 3.288.717,45

El fons social té el seu origen en l'exercici 1979, any en qué es va posar en
funcionament el sistema comptable de l'entitat. Es va obtenir per diferéncia
entre els actius i passius que figuraven en balang en aquell moment. La variacié
correspon a l'aplicacié del resultat 2016 als resultats negatius d’exercicis
anteriors i al resultat de l'exercici 2017,
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NOTA 12.- SITUACIO FISCAL

Segons les disposicions legals vigents, les liquidacions d'impostos no poden
considerar-se definitives fins que no han estat inspeccionades per les autoritats
fiscals o ha transcorregut el termini de prescripci6.

L’entitat té pendents d’'inspeccié la totalitat de tributs a qué esta sotmesa que
no es troben prescrits. No obstant, en opinié d’aquest consell, no existeixen
contingéncies d’imports significatius que puguin derivar-se de la revisi6 dels
exercicis oberts a inspeccié.

12.1.- Impost sobre beneficis

L’entitat esta subjecta i no exempta a 'Impost sobre societats.

12.1.1.- Diferéncies entre el resultat comptable i la base imposable de
Pimpost

Les diferéncies entre el resultat comptable i la base imposable de l'impost
de l'exercici 2019 son:

___Compte de pérduesiguanys
! Augments

Disminucions

Concil.liacié rtat. comptable amb la base
imposable de I'lmpost de Societats

Ingressos i despeses de |'exercici 50.208,76
Impost de Societats 15.331,11
Diferéncies permanents 884,77 5.100,21
Diferéncies Temporaries
- Amb origen en l'exercici 7 26.976,02
Base Imposable (Resultat Fiscal) ' 66.424,64 | 32.076,23

Les diferencies permanents per 5.100,21 euros corresponen a la reduccio
del 10% de lincrement dels fons propis sobre la base imposable de
Pexercici, mesura d'estalvi fiscal prevista a larticle 25 del TRLIS,
denominada reserva de capitalitzacid.




’

Les diferéncies entre el resultat comptable i la base imposable de I'impost
de Pexercici 2018 eren:

Concil.liaci6 rtat. comptable amb la base imposable de | X Compte de pérduesiguanys
I'Impost de Societats | Augments | Disminucions

Ingressos | despeses de I'exercici 59.670,24
Impost de Socletats 19.057,74
Diferéncles permanents 204,06 2.701,10
Diferéncles Temporarles
- Amb origen en |'exercici _ 26.976,02
Base Imposable (Resultat Fiscal) 78.932,04 { 29,677,12

Les diferéncies permanents per 2.701,10 euros corresponen a la reduccié
del 10% de lincrement dels fons propis sobre la base imposable de
Pexercici, mesura d’estalvi fiscal prevista a larticle 25 del TRLIS,
denominada reserva de capitalitzaci6.

12.1.2.- Detall de la despesa/ingrés per impost sobre beneficis

El detall dels moviments per impostos diferits dels exercicis 2019 i 2018 és
el seglient:

7.238,30 10.964,93

Operacio nardue
Impost corrent
Efecte Impositiu del naixement d'impostos diferits
+Alta o increment del passiu per impost diferit originat al'exercici
- Alta o Increment de I'actiu per impost diferit originat a l'exercici
|Efecte impositiu de la reversld d'impostos diferits
+Cancel-lacid, disminucié o baixa de I' ACTIU per impostos diferits d'exerclcls anteriors 8.092,81 8.092,81
- Cancel-lacié, disminucié o baixa del PASSIU per impostos diferits d'exercicls anterior
Despesa/ingrés per Impost societats

15.331,11 19,057,74




12.1.3.- Calcul de PImpost de societats

El calcul de 'Impost de societats és el seglient:

Calcul Impost Societats | 2019 ! 2018
Base imposable 34,348,41 49.254,92
Tipus impositiu 25% 8.587,10 12.313,73
Deduccions aplicades -1,348,80 -1.348,80
Quota g 8,30 0.964,9
Retencions i pagaments a compte -14.627,40 -16.090,86

Quota liguida ofs 0 89,10 :

12.2.- Impost sobre el Valor Afegit

Els serveis que presta lentitat estan inclosos en el reglament de I'IVA com a
subjectes i no exempts i han representat tant per a l'exercici 2019 com per al
2018 el 100% de les activitats realitzades.

NOTA 13.- INGRESSOS I DESPESES

13.1.- Detall de I'import net de la xifra de negoci

El detall dels ingressos per prestacions de serveis obtinguts per I’hospital
durant I'exercici 2019 i 2018 és el segiient:

Ingressos d'explotacid | 2019 ] 2018

Per arrendament immoble (tanatori) 76.986,12 76.986,12

Per arrendament immoble (local) assistencial 330.579,00 330.579,00
| 407.565,12 | 407.565,12

Total |

e,
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13.2.- Detall dels serveis exteriors

El detall dels serveis exteriors durant l'exercici 2019 i 2018 ha estat el segiient:

Serveis Exteriors ! 2019 | 2018
Reparacions 0,00 970,24
Servels de professionals independents 526,61 120,00
Assegurances 14.399,93 14.136,23
Servels bancaris 92,04 41,33
Altres serveis 4.458,81 7.128,89

19.477,39 22,396,69

13.3.- Detall dels treballs realitzats per altres empreses

El detall dels treballs realitzats per altres empreses durant l'exercici 2019 i
2018 ha estat el seglient:

Treballs realitzats per altres empreses

Manteniment d'instal:lacions i equips informatics 0,00
Altres Serveis 12.000,00 18.000,00
Total | 12.000,00 | 18.000,00

NOTA 14.- INFORMACIO SOBRE MEDI AMBIENT

L’entitat no ha incorregut durant els exercicis 2019 i 2018 en despeses
especials per a la minimitzacié de I'impacte ambiental o proteccié i millora del
medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisié per riscos ni per
contingéncies possibles per a la proteccié i millora del medi natural.
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NOTA 15.- SUBVENCIONS I DONACIONS

15.1.- Subvencions i donacions de patrimoni net

El moviment registrat en les subvencions de patrimoni net durant Pexercici
2019 és el segiient:

Detall subvencions en capital

Import concedit | Sald0331.12.2018i Traspas a resultat ! Efecte Impositiu

Saldo a 31.12.2019

|

2,376.891,78

349.266,71

62.408,76

15.602,19

Generalitat Catalunya any 1996 1.202.024,21 278.043,36 36.060,80 9.015,20 250.997,76
Generalitat Catalunya any 1997 1.069.801,55 9.913,61 22.681,08 5.670,27 -7.097,20
Subvencions Altres Entitats - La Caixa 10.000,00 5,900,00 800,00 200,00 9.300,00
Heréncla finca Roquetes 18.755,00 9,975,62 562,72 140,68 9,553,58
Her&ncia Manuel Segarra Andreu 22.000,00 13.220,40 674,88 168,72 12,714,24
Hergncia Joan Josep Foz Sorolla 54.311,02 32,213,72 1.629,28 407,32 30.991,76

| 306.460,14

El moviment registrat en les subvencions de patrimoni net durant l'exercici
2018 va ser el seglient:

Detall subvencions en capital

‘ Import concedit { Saldo a31.12.2017 | Traspas a resultat “ Efecte Impositiu

Saldo a31.12.2018

Generalitat Catalunya any 1996 1,202.024,21 305,088,396 36.060,80 9,015,20 278.043,36
Generalitat Catalunya any 1997 1.069.801,55 46.019,45 48.141,12 12.035,28 9.913,61
Subvencions Altres Entitats - La Caixa 6,000,00 0,00 133,33 33,33 5.900,00
Her&ndia finca Roguetes 18.755,00 10.397,66 562,72 140,68 9.975,62
Heréncia Manuel Segarra Andreu 22,000,00 13.726,56 674,88 168,72 13.220,40
Heréncia Joan losep Foz Sorolla 54,311,02 33.435,68 1.629,28 407,32 32.213,72
OTA 891,78 408.668 87.20 300 49,266
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15.2.- Subvencié del tipus d’interés

El moviment registrat en les subvencions del tipus d'interés durant I'exercici
2019 és el seglient:

ncio '1 31.12.2018 ‘ Traspas a resultats I Incorporacions 31.12.2019

Generalitat Catalunya any 1996 165.440,18 -38.768,49 38.768,49 165.440,18

TOTAL ‘ 165.440,18 ; -38,768,49 38.768,49 165.440,18

El moviment registrat en les subvencions del tipus d’interés durant l’exercici
2018 va ser el seglient:

Subvencio 31.12.2017 I Traspas aresultats | Incorporacions | 31.12,2018

Generalitat Catalunya any 1996 165,440,218 -38.768,49 38,768,49

TOTAL

| 16544018 | -38.76849 | 3876849 |  165440,18

La societat gaudeix d’'una moratéria sobre un deute de 1.884.470,67 euros
envers la Seguretat Social (veure nota 9.1.6) que té un tipus d’interés del 0%.
En base a la resolucié a la consulta 1 del Boicac 81/2010, aquest fet s’ha de
tractar com una subvenci6é del tipus d’interés d’aquests recursos. El tipus
d’interés aplicat per aquest concepte ha estat del 2,33%. Limport de la
subvencié s’obté per la diferéncia entre limport nominal del deute i el seu
valor raonable, determinat aquest darrer pel valor actual dels pagaments a
realitzar descomptats al tipus d’interés de mercat

15.3.- Subvencions a I’explotacid

Durant el 2019 i 2018 les subvencions i donatius a I'explotacié rebuts sén els
que es detallen a continuacio:

Subvencions al'explotacio

Dénatiu M2 Pilar Gishert Rubio
Donatiu REMSA, SA

s
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NOTA 16.- FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

No s’ha produit cap fet amb posterioritat al tancament que afecti els comptes
anuals de Pexercici 2019 ni a laplicaci6 del principi d’entitat en
funcionament.

NOTA 17.- OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

Les societats considerades com a parts vinculades a Pexercici 2019 sén les
segiients:

Parts vinculades | Altres parts vinculades
Ajuntament de Tortosa X
Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM X
Tortosa Salut, SLU X

Atesa la identitat de determinats drgans de gesti6, lentitat manté vinculacio
amb:

L'Ajuntament de Tortosa.
Gestio Sanitaria i Assistencial de Tortosa SAM, societat participada al
100% per I'Ajuntament de Tortosa.

s Tortosa Salut SLU societat participada al 100% per 'Ajuntament de
Tortosa.

17.1.- Detall de les operacions amb parts vinculades

El detall de les operacions amb parts vinculades de l'exercici 2019 ha estat el
seglient:

Empreses vinculades 0,00 330.579,00 12.000,00
Gestld Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM 0,00 330.579,00 12.000,00
Tortosa Salut, SLU 0,00

Total operacions amb parts vinculades : | 330.579,00 12.000,00




El detall de les operacions amb parts vinculades de Pexercici 2018 va ser el

seglient:

Operacions amb parts vinculades

Ingressos

Operacions financeres

Prestacio serveis

Despeses
Recepcio
serveis

Empreses vinculades 7.702,42 330.579,00 18.000,00
Gestid Sanitaria | AssIstencial de Tortosa, SAM 603,68 330,579,00 18.000,00
Tortosa Salut, SLU 7.098,74

Total operacions amb parts vinculades

17.2.- Saldos deutors amb parts vinculades

330.579,00

El detall dels saldos deutors amb parts vinculades de P'exercici 2019 i 2018 és
el seglient:

Saldos deutors

Empreses vinculades 33.333,38 67.990,76
Gestid Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM 33.333,38 66.666,76
Tortosa Salut, SLU 0,00 1.324,00

Total operacions amb parts vinculades

33.333,38

17.3.- Saldos creditors amb parts vinculades

67.990,76

El detall dels saldos deutors amb parts vinculades de l'exercici 2019 i 2018 és

el seglient:

Saldos creditors i 2,019 | 2,018
Empreses vinculades -1.210,00 -37.582,60
Gestio Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM -1.210,00 -37.582,60

Total operacions amb parts vinculades

-1.210,00

-37.582,60




17.4.- Membres de I’6organ d’administracid

Durant Pexercici 2019 i 2018 no s’ha meritat cap tipus de retribucié per als
membres de I'drgan de govern. L’entitat no ha concedit bestretes ni crédits, ni té
cap obligacié6 amb els membres del consell en matéria de pensions ni
assegurances de vida.

El Consell d’administracié de la Societat esta composat per 6 dones i 3 homes a
31 de desembre de 2019, i ho estava per 5 dones i 6 homes a 31 de desembre
de 2018.

I’Entitat Plblica Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa Creu té

cobertura amb Chubb Insurance Company mitjancant una polissa de
responsabilitat civil per a consellers i directius, tot i que amb exclusions.

NOTA 18.- ALTRA INFORMACIO

Els honoraris relatius al servei d’auditoria dels comptes anuals per a 'exercici
2019 s’estimen en 2.650,03 euros, sense IVA. Per al 2018 els honoraris van ser
igualment de 2.650,03 euros euros (import sense IVA).
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I, en prova de conformitat, el Consell d’administracié signa els comptes anuals
corresponents a ’exercici 2019.

CABALLE TUDO, MARIA PILAR

CRIADO G&BARRO, ADOLFO

&

- An
GENARQ JORNET, PERE Cano Mw_

S

GOMEZ ALXENDRI, SUSANNA

RIPOLL CASTELLO, MONICA

RODRIGUEZ SERRANO, NURIA

ROIGE PEDROLA, MERITXELL

-\R__ﬂ_/
™~
SAPORTA CANO, FERNANDO

Jests-Tortosa, a 30 de marg de 2020
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL LOCAL
HOSPITAL I LLARS DE LA SANTA CREU DE TORTOSA

INFORME DE GESTIO 2019

1. OBJECTE

L’Entitat Pablica Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa Creu es va
constituir inicialment com una fundacié publica amb personalitat juridica i
patrimoni especial, per acord Plenari de 'Excel'lentissim Ajuntament de Tortosa
en sessi6 de 14 de maig de 1958, essent la seva forma de gesti6 directa, per
organisme auténom local.

El Ple de 'Ajuntament de Tortosa, en la sessi6 del dia 12 de setembre de 2011,
va aprovar la modificacié dels estatuts de I'Organisme Auténom Fundacio
Publica Hospital i Llars de la Santa Creu per la qual va passar a configurar-se
en 'Entitat Publica Empresarial Local Hospital i Llars de la Santa Creu de
Tortosa. Al BOP de 10 de desembre de 2011 s’especificava la seva aprovacio
definitiva i es detallaven els estatuts.

Es una entitat sense afany de lucre, que té com a objectius principals:

a) Com a hospital, prestar assisténcia medicoquirtirgica, aixi com totes
aquelles activitats inherents a les propies d'un centre hospitalari, a
través dels seus serveis de medicina interna, cirurgia, hemodialisi,
consultes, mutua, geriatria, i altres com els de serveis funeraris,
mitjangant la retribucié que s'estableixi.

b) Com a residéncia, albergar avis o nens, en residéncies existents a l'efecte.
L’administracié de lentitat estd encomanada a la societat Gestié Sanitaria i
Assistencial de Tortosa SAM des de gener de 1994, segons conveni signat entre
ambdues entitats el 29 de juny de 1993.

C:\%f\

Pagina 41




EPEL HOSPITAL | LLARS
_I=1_ | DELA SANTA CREU
=| DE TORTOSA

2. RESULTATS

L'entitat ha assolit aquest exercici 2019 un resultat positiu de 50.208,76
euros, la qual cosa ha consolida el seu equilibri econémic.

Pel que fa a les principals ratios financeres del balang:

Exercici 2019 Exercici 2018
Ratio d’endeutament 0,34 0,34
Ratio de liguiditat 6,44 5,35

e Ritio d’endeutament: indica la proporcié que representa el deute en
el total de l'empresa i presenta un grau baix d’endeutament.

e Ratio de liquiditat: es mostra la liquiditat prevista a curt termini.
L'entitat presenta una ratio positiva per al proper exercici.

3. INVERSIONS

Segons figura a la memoria, el total de les inversions en immobilitzat
realitzades durant U'exercici ha estat de 240.059,21 euros que corresponen a
immobilitzat material i immaterial.

Aquests imports inclouen tant les inversions corrents en equipament,
destinades a consolidar i millorar el nivell tecnoldgic de I’hospital, com les de
caracter extraordinari.

Les adquisicions més destacades durant l'exercici 2019 han estat:

Renovacié de 80 llits per import de 134.939,20 euros.
Renovacié de la senyalitzacié de tot el centre per import de 14.009,99
euros.

e Adquisici6 de mobiliari per a la noca sala de formacié per import de
2.710,40 euros.

o Renovacié parcial d’habitacions de la tercera planta de residéncia per
import 16.413,41 euros.

s Adquisicié d'un nou tren de rentat de cuina per import de 14.980,20

euros.
o Adquisicié d'un nou tanel d’'emplatat per import de 18.137,07 euros.
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4. PORTAL DE LA TRANSPARENCIA

9] Portal de Ia transparéncia

@) L’entitat publica en format de “dades obertes”, i a ’accés:
0 http:/ /hospitalsantacreutortosa.cat/transparencia/

informacid dels seglients ambits:

— -

. Informacié institucional i organitzativa:

. Gestio economica
Comptes anuals i informe de gestié de 2016
Comptes anuals i informe de gestio de 2017
Comptes anuals i informe de gestié de 2018

. Recursos humans

v ¢ Contractes

W Plataforma de Contractacié Piblica GENCAT

8

-

€ E € €

L’entitat preveu i esta treballant en aquest sentit en una nova pagina web del
centre aixi com a https://www.seu-e.cat/es/web/consorciaoc, aplicatiu de I'espai de
transparéncia del Consorci de la Administracié oberta de Catalunya per tant
ok de gestionar la publicitat de la informacié relativa al centre.

u 5. FETS POSTERIORS

Des de la data de tancament, no s’ha produit cap fet que pugui alterar els
comptes anuals adjunts.
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I, en prova de conformitat, el Consell d’administracié signa l'Informe de gestio
corresponent a Vexercici 2019.

CRIADO GAHBARRG, ADOLFO
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